1.2. Порядки проведения медицинских осмотров,
диспансеризации, диспансерного наблюдения
	Наименование порядка
	Нормативный правовой акт, утвердивший порядок

	Особенности проведения медицинских осмотров с использованием медицинских изделий, обеспечивающих автоматизированную дистанционную передачу информации о состоянии здоровья работников и дистанционный контроль состояния их здоровья
Внимание! Документ действует до 01.09.2029
	Постановление Правительства РФ от 30.05.2023 N 866

	Временные методические рекомендации по организации проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). Версия 1 (06.07.2020)
Дополнительно см. Письмо Минздрава России от 05.11.2021 N 30-4/3147241-33460
	Минздрав России

	Порядок направления граждан на прохождение углубленной диспансеризации, включая категории граждан, проходящих углубленную диспансеризацию в первоочередном порядке
Внимание! При применении Порядка см. Методическое пособие по проведению профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения, углубленной диспансеризации для граждан, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19)
	Приказ Минздрава России от 01.07.2021 N 698н

	Порядок проведения диспансерного наблюдения за взрослыми
Внимание! Срок документа ограничен 01.09.2028
	Приказ Минздрава России от 15.03.2022 N 168н

	Порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации
Перечень медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры
Внимание! Срок действия документа ограничен 01.04.2027
Об особенностях проведения обязательных медицинских осмотров работников см. Письма Минздрава России и Минтруда России
	Приказ Минздрава России от 28.01.2021 N 29н

	Порядок проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения
Внимание! Срок действия документа ограничен 01.07.2027
	Приказ Минздрава России от 27.04.2021 N 404н

	Порядок диспансерного наблюдения за взрослыми с онкологическими заболеваниями
	Приказ Минздрава России от 04.06.2020 N 548н

	Порядок диспансерного наблюдения детей с онкологическими и гематологическими заболеваниями
Внимание! Приказ вступает в силу с 01.03.2022 и действует до 01.03.2028.
	Приказ Минздрава России от 10.06.2021 N 629н

	Порядок диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и (или) расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ
	Приказ Минздрава России от 30.12.2015 N 1034н

	Порядок проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних
Внимание! При применении Приказа Минздрава России от 10.08.2017 N 514н см. Письмо Минздрава России от 29.01.2018 N 15-2/10/2-490
	Приказ Минздрава России от 10.08.2017 N 514н <*>

	Порядок прохождения несовершеннолетними диспансерного наблюдения, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях
	Приказ Минздрава России от 16.05.2019 N 302н <*>

	Порядок и сроки проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления туберкулеза
	Приказ Минздрава России от 21.03.2017 N 124н <*>

	Порядок и периодичность проведения предсменных, предрейсовых, послесменных, послерейсовых медицинских осмотров, медицинских осмотров в течение рабочего дня (смены) и перечень включаемых в них исследований
Внимание! Документ действует до 01.09.2029
	Приказ Минздрава России от 30.05.2023 N 266н

	Порядок проведения профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ
	Приказ Минздрава России от 06.10.2014 N 581н <*>

	Порядок диспансерного наблюдения за лицом, страдающим хроническим и затяжным психическим расстройством с тяжелыми стойкими или часто обостряющимися болезненными проявлениями
Внимание! Порядок действует до 01.03.2029
	Приказ Минздрава России от 30.06.2022 N 453н

	Порядок проведения медицинского психиатрического освидетельствования
Внимание! Порядок действует до 01.03.2029
	Приказ Минздрава России от 30.06.2022 N 451н

	Порядок медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также формы заключения о результатах медицинского освидетельствования таких граждан
	Приказ Минздрава России от 18.06.2014 N 290н <*>

	Порядок диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью
Внимание! Порядок действует до 01.09.2028
	Приказ Минздрава России от 21.04.2022 N 275н

	Порядок проведения диспансеризации пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Приказ Минздрава России от 15.02.2013 N 72н <*>

	Перечень вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры
Внимание! Приказ действует до 01.04.2027.
	Приказ Минтруда России N 988н, Минздрава России N 1420н от 31.12.2020

	Порядок прохождения медицинских осмотров и диспансеризации военнослужащими войск национальной гвардии Российской Федерации
	Приказ Росгвардии от 23.04.2021 N 142

	Порядок прохождения военнослужащими Вооруженных Сил Российской Федерации медицинских осмотров и диспансеризации
	Приказ Министра обороны РФ от 20.05.2021 N 285

	Порядок прохождения медицинских осмотров и диспансеризации военнослужащими военных следственных органов Следственного комитета Российской Федерации
	Приказ СК России от 23.06.2021 N 97

	Порядок прохождения диспансеризации прокурорскими работниками органов и организаций прокуратуры Российской Федерации
	Приказ Генпрокуратуры России от 31.05.2021 N 285